ano XVII no.2495,sexta-feira, 22 de março de 2019 | edição de hoje - 03 páginas

PORTARIAS PORTARIA 167/19
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 01 de abril de 2019,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete da vereadora Jussara
Mendes Lopes Matsuda:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Danila Batista de Oliveira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de março de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 170/19
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 01 de abril de 2019,
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo
relacionada, lotada no gabinete do vereador Alexandre No-
gueira da Costa:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Yara Muzzi Coury.

Art. 2º - Fica nomeada a partir de 01 de abril de 2019, para
o cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo re-
lacionada, a ser lotada no gabinete do vereador Alexandre
Nogueira da Costa:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 08
Yara Muzzi Coury.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 21 de março de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 171/19
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de abril de 2019, do
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relacio-
nado, lotado no gabinete do vereador Antônio Carlos Carrijo:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Evangelista Zeferino Ferreira.

Art. 2º - Fica nomeado a partir de 01 de abril de 2019, para o
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relaciona-
do, a ser lotado no gabinete do vereador Antônio Carlos Carrijo:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
Evangelista Zeferino Ferreira.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 21 de março de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 121/19 ( Republicada com correção)
DISPÕE SOBRE A LOTAÇÃO DOS SERVIDORES QUE MENCIONA
Considerando a necessidade de constar do ato de provimen-
to todos os elementos necessários à identificação do cargo,
segundo dispõe o art. 4º, I, da L. C. Nº 346/04,
Considerando o afastamento do vereador titular e a posse
do seu suplente, na forma do art. 51, I, do Regimento Inter-
no da Câmara Municipal de Uberlândia,
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º – Lotar os servidores abaixo identificados, do Gabi-
nete do Vereador Juliano Ribeiro Modesto, a partir de 20 de
fevereiro de 2019, no Gabinete do Vereador José Luiz de
Araújo (Sgt. Araújo):

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Andressa Alves Silvério.
Edna Aparecida Silva.

Geeziel James Pereira.
Assessor Parlamentar Cód. ASP –02

Laura Vitoria Silva Lino.
Assessor Parlamentar Cód. ASP –03

Eliusmarcio Alves de Carvalho.
Jessica Costa Paulino.

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 04
Michele Rocha Tavares.

Sirleide das Dôres Pereira.
Assessor Parlamentar Cód. ASP - 05

Edvaldo Rodrigues de Souza.
Lindomarques Silva Alves de Souza.

Wilmar Alves Gonçalves.
Assessor Parlamentar Cód. ASP - 06

Roseli Martins de Oliveira.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07

Carlos da Mata Pereira.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08

Márcia Maria Osório de Oliveira.
Mateus Fernandes da Silva.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de fevereiro de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2495, 22 de março de 2019 - página 02/03

PORTARIA 174/19
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de abril de 2019,
dos cargos de provimento em comissão, os servidores abai-
xo relacionados, lotados no gabinete do vereador Átila Gre-
cius Carvalho:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Sérgio Henrique dos Santos Kamimura.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03

José Furtado de Sousa.
Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de abril de 2019,
para os cargos de provimento em comissão, os servidores
abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do vere-
ador Átila Grecius Carvalho:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Sérgio Henrique dos Santos Kamimura.

PORTARIA 175/19
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de abril de 2019,
dos cargos de provimento em comissão, os servidores abai-
xo relacionados, lotados no gabinete da vereadora Pamela
Volp Rodrigues Cardoso:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Jéssica Medeiros Mamede.

José Ronaldo Pereira.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03

Isaias Mendes de Lucena.
Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de abril de 2019,
para os cargos de provimento em comissão, os servidores
abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete da vere-
adora Pamela Volp Rodrigues Cardoso:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
Jéssica Medeiros Mamede.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
José Ronaldo Pereira.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Isaias Mendes de Lucena.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 21 de março de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 176/19
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de abril de 2019,
dos cargos de provimento em comissão, os servidores abai-
xo relacionados, lotados no gabinete da vereadora Flávia
Carvalho:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Carlos Antônio Miguel.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
Luciana Aparecida Cardoso.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 03
José Gil Dias.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 05
Maria Danielle Borges.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 07
Juliana Vieira de Sousa.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 08
Viviane Aparecida dos Santos.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de abril de 2019,
para os cargos de provimento em comissão, os servidores
abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete da vere-
adora Flávia Carvalho:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Luciana Aparecida Cardoso.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
Maria Danielle Borges.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03

PORTARIA 172/19
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de abril de 2019, do
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo rela-
cionado, lotado no gabinete do vereador Roger Dantas Ro-
drigues Cesar:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Gilmar da Silva Ramos.

Art. 2º - Fica nomeado a partir de 01 de abril de 2019, para
o cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo rela-
cionado, a ser lotado no gabinete do vereador Roger Dantas
Rodrigues Cesar:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Gilmar da Silva Ramos.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 21 de março de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 173/19
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de abril de 2019,
dos cargos de provimento em comissão, os servidores abai-
xo relacionados, lotados no gabinete do vereador Wilson
Arnaldo Pinheiro:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 06
Aparecida de Fátima Franco.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 07
Adilson Claudino da Silva.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de abril de 2019,
para os cargos de provimento em comissão, os servidores
abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do vere-
ador Wilson Arnaldo Pinheiro:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 06
Adilson Claudino da Silva.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 07
Aparecida de Fátima Franco.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 21 de março de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
José Furtado de Sousa.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 21 de março de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

O LEGISLATIVO Ano XVII nº 2495, SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2019 | EDIÇÃO DE HOJE 03 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886;
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo.

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores.
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2495, 22 de março de 2019 - página 03/03

PORTARIA 178/19
DISPÕE SOBRE A LOTAÇÃO DOS SERVIDORES QUE MENCIONA
Considerando a necessidade de constar do ato de provimen-
to todos os elementos necessários à identificação do cargo,
segundo dispõe o art. 4º, I, da L. C. Nº 346/04,
Considerando o término do afastamento do vereador titular
e o afastamento do seu suplente, na forma do art. 51, I,
do Regimento Interno da Câmara Municipal de Uberlândia,
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º – Lotar os servidores abaixo identificados, do Gabi-
nete do Vereador José Luiz de Araújo (Sgt. Araújo), a partir
de 22 de março de 2019, no Gabinete do Vereador Juliano
Ribeiro Modesto:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Andressa Alves Silvério.
Edna Aparecida Silva.

Geeziel James Pereira.
Assessor Parlamentar Cód. ASP –02

Laura Vitoria Silva Lino.
Assessor Parlamentar Cód. ASP –03

Eliusmarcio Alves de Carvalho.
Jessica Costa Paulino.

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 04
Mauro Márcio Bento.

Sirleide das Dôres Pereira.

PORTARIA 177/19
DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam nomeadas a partir de 02 de abril de 2019,
para os cargos de provimento em comissão, as pessoas abai-
xo relacionadas, a serem lotadas no gabinete da vereadora
Pamela Volp Rodrigues Cardoso:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Gilvan de Melo Machado.
Márcia Santana de Sousa.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 22 de março de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

Carlos Antônio Miguel.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04

José Gil Dias.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 07

Viviane Aparecida dos Santos.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 08

Juliana Vieira de Sousa.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 21 de março de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 05
Edvaldo Rodrigues de Souza.

Lindomarques Silva Alves de Souza.
Wilmar Alves Gonçalves.

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 06
Roseli Martins de Oliveira.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07
Carlos da Mata Pereira.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08
Márcia Maria Osório de Oliveira.

Mateus Fernandes da Silva.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 22 de março de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

DECRETOS

DECRETO LEGISLATIVO Nº 681/19
CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO AO INSTITU-
TO IRMÃ TERESA VALSÉ PANTELLINI, PELOS 60 ANOS DE

FUNDAÇÃO.
A Câmara Municipal de Uberlândia, APROVA:
Art. 1º - Fica concedido Diploma de Honra ao Mérito ao Ins-
tituto Irmã Teresa Valsé Pantellini.
Art. 2º - A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na
sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser marca-
da pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.
 Art. 3º - Fica o Presidente da Câmara, autorizado a utili-
zar os recursos previstos no orçamento do Legislativo para
atender às despesas com a solenidade.
Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.
Sala das Sessões, 18 de março de 2019.

HÉLIO FERRAZ - BAIANO – Presidente
RONALDO ALVES – 1º Secretário

Autoria do Projeto: Doca Mastroiano e Antônio Carrijo